REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA DURRES
DREJTORIA LIGJORE
SEKTORI JURIDIK

PROJEKT -VENDIM
NR ,DATE__/ /2025

PER KRIJIMIN E KESHILLIT VENDOR TE SIGURISE PUBLIKE NE BASHKINE
DURRES DHE MIRATIMIN E RREGULLORES PER ORGANZIMIN DHE
FUNKSIONIMIN E TLJ.

Né mbéshtetje t& Ligjit nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™ i ndryshuar, Ligjit nr.
107/2016 ~Pér Prefektin e Qarkut” i ndryshuar, Ligjit nr. 108/2014 ~Pér Policiné e Shtetit™ 1
ndryshuar. Vendimit t¢ Késhillit t& Ministrave nr. 678. daté 30.10.2024 ~Pér pérbérjen, rregullat
mé & hollésishme t&é organizimit dhe funksionimit té késhillave vendoré (& sigurisé publike dhe
késhillit kombétar pér siguriné né komunitet™, Strategjisé Kombétare pér Luftén kundér
Ekstremizimit t¢ Dhunshém dhe Plani i Veprimit. Akteve Ndérkombétare si:Deklarata
Universale e t& Drejtave dhe Lirive t& Njeriut, Konventa pér Mbrojtjen e t& Drejtave (&€ Njeriut
dhe Lirive Themelore e amenduar dhe Praktika t&¢ Mira pér Ndértimin e Partneritetit Polici-
Publik botuar nga OSCE (2008), shkresés s¢ Prefektit Durrés nr.638 prot., daté¢ 29.09.2025.
protokolluar me tonén nr. 1 1671 prot., daté 30.09.2025 si dhe sipas relacionit (& pérgatitur nga
Drejtoria Ligjore. kryetari i bashkisé i propozon Késhillit Bashkiak Durrés té shqyrtojé né

pérputhje me aktet ligjore dhe,
TE VENDOSE:

I, Miratimin ¢ krijimit t¢ Késhillit Vendor (& Siguris¢ Publike né Bashkiné Durrés dhe
rregulloren pér organizimin dhe funksionimin e tij.

2. Shfugizimin ¢ Vendimit & Késhilliv Bashkiak Durrés Nro174, dat¢ 01.12.2023 ~Pér
krifimin ¢ Késhillit Vendor & Siguris¢ Publike n¢ Bashking Durrés dhe miratimin ¢
rreoullores pér oreanzimin dhe funksionimin ¢ tj”™.

Noarkohet pér zbatimin ¢ kédj vendimi administrata ¢ Bashkisé Durrds
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Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve té pikés 6, t¢ nenit 55. t& ligjit nr.139/2015, “Pér
vetéqeverisjen vendore™ i ndryshuar dhe pas konfirmimit ligjor nga Institucioni i Prefektit té
Qarkut Durrés.

DREJTORIA LIGJORE KRYETAR I BASHKISF
Drejtor
Alneida Rroshi Emiriana Sako
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

DREJTORIA LIGJORE
SEKTORI JURIDIK

RELACION

PER KRIJIMIN E KESHILLIT VENDOR TE SIGURISE PUBLIKE NE BASHKINE
DURRES DHE MIRATIMIN E RREGULLORES PiER ORGANIZIMIN DHE
FUNKSIONIMIN E TILJ

T€é nderuar késhilltargé,

Referuar Ligjit nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™ i ndryshuar, Ligjit nr. 107/2016 “Pér
Prefektin e Qarkut™ i ndryshuar, Ligjit nr. 108/2014 “Pé&r Policiné e Shtetit™ i ndryshuar, Strategjisé
Kombétare pér Lufién kundér Ekstremizimit t& Dhunshém dhe Plani i Veprimit, Akteve Ndérkombétare
si: Deklarata Universale e t& Drejtave dhe Lirive t& Njeriut, Konventa pér Mbrojtjen e t& Drejtave €
Njeriut dhe Lirive Themelore e amenduar dhe Praktika t& Mira pér Ndértimin e Partneritetit Polici-
Publik botuar nga OSCE (2008), Késhilli Bashkiak Durrés vendosi me Vendimin nr. 174, daté
01.12.2023. ngritjen e Késhillit Vendor té Siguris¢ Publike né Bashkin& Durrés.

Ndryshimet ligjore té Ligjit nr. 36/2024 ~Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 107/2016 “Pér
Prefektin e Qarkut™, né nenin 12/1 pércakton se ngritja e késhillave vendoré t& sigurisé publike
propozohet nga Prefekti. i cili me shkresén nr.638 prot., dat€¢ 29.09.2025, protokolluar me tonén nr.
11671 prot.. daté 30.09.2025 inicion nisjen e procedurave administrative nga ana jon€ si dhe zbatimin
e VKM-sé nr. 678. daté 30.10.2024. Gjithashtu, Vendimi i Ké&shillit € Ministrave nr. 678. daté
30.10.2024 ~Pér pérbérjen. rregullat mé t& hollésishme t&€ organizimit dhe funksionimit t& ké&shillave
vendoré (& sigurisé publike dhe késhillit kombétar pér sigurin€ né komunitet™, detajon n€ ményré me &
hollésishme  pérbérjen e késhillit vendor, pérgjegjésit€ e kryetarit t& késhillit vendor, detyrat dhe
pérgjegjésité e Késhillit Vendor t€ Sigurisé Publike, detyrat e Sckretariatit Teknik, ményrén e
organzimit dhe koordinimit & mbledhjeve, rendit (€ dités, hartimit t& procesverbaleve t& mbledhjes,
vendimmarrjen. publikimin etj. Duke gen& se n& pikén 18, & VKM- s¢ nr. 678, dat¢ 30.10.2024
parashikohet qé késhillat vendoré€ (& sigurisé publike dhe Késhilli Kombétar pér Siguriné né Komunitet
nerihen brenda 3 muajve nga botimi i kétij akti n& Fletoren Zyrtare, si dhe pér arsye se ndryshimet
licjore bien ndesh me rregulloren e organizimit dhe funksionimit t& Késhillit Vendor € Sigurisg
Publike. t& miratuar nea Késhilli Bashkiak Durrés me Vendimin nr. 174, date 01.12.2023, kérkohet nga

ana juaj shfuqizimi i kétij vendimi.

Ju kujtojmé qé baszuar né nenin 29, (€ Ligjit nr.139/2015 P& vetéqeverisjen vendore™ 1 ndryshuar,
parashikohet & bashkia &shté pérgjegjése pér garantimin ¢ mbarévajtjes s¢ marrédhénieve né
komunitet. parandalimin dhe ndérmjetésimin pér zgjidhjen ¢ kontlikteve né komunitet, parandalimin ¢
Kundérvajtjeve administrative. torcimin. inspektimin dhe monitorimin ¢ zbatimit (& rregulloveve ¢ &

akteve té njdsive e vetdgeverisjes vendore brenda juridiksionit € tyre vendor.
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1 koordinues, identifikues dhe konsultues
1¢ komunitet. Késhilli pérbéhet nga
mund té ftohen pérfagésues nga
¢ shogérisé civile, shoqatat ¢

funksionon si njé organizcl

illi i Sigurisé Publike
sshilli Vendor 1 S1gurisc Pub . U0 E
o e rendit dhe sigurine

pér problematikat qé lidhen me ¢55:h(lc‘ i edhiet & 1)
pérfaqésues € institucioneve publike, por n¢ mb © T.IL‘ i
institucionet gjyqésore, pért'aqi?sucs & kom}mnclcvculct.a‘n.'.‘(-)‘r{p l‘;arc érgjcgiifsi i titucionale per
mbrojties s&¢ konsumatoréve etj... nga ku kérkohet pcrgmgjlcsl”qy ". e -p' = ea. Synimi kryesor :
adrcs-h;\in ¢ problematikave dhe zgjidhjen e tyre sipas tagrit q¢ S(?CI“ m‘s.,uluuon d .Y e Atlery FiE
Kashillit @shté t& vere né levizje € gjithé aktorét vendoré pér (€ trajtuar s¢ bashku <;cs.htjel"qc.[ : °
kriminalitetin, dhunén né& familje dhe ekstremizimin € dhunshém. Po ashtu, ky g'rupllm késhi lm-wl qe
kryesohet nga kryetari i bashkisé do t& shérbejé per € identifikuar sfidat komunlte.t-l-t vendo-r. sa l.ta ; 0|1
sigurisé personale. Gjithashtu njé qéllim i réndésishém &éshté edhe vendosja € nj€ bashkepunlml‘ té
qéndrueshém mes gjithé aktoréve vendorg, pérfshiré shoqériné civile, policing, shérbimet sociale etJ.

Duke gené se neni 54, gérma "k ¢ Ligjit nr.139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore™ i ndryshu?r.
pércakton se organizimi dhe funksionimi i Ké&shillit Vendor t& Sigurisé Publike realizohet népérmjet
njé rregulloreje, e cila miratohet nga Késhilli Bashkiak si dhe nisur nga propozimi i Prefektit t& Qarkut
Durrés bazuar né nenin 12/1 t& Ligjit nr. 107/2016 “Pér Prefektin e Qarkut™ per ngritjen € Késhillit
Vendor té Sigurisé Publike. Ju relatojmé per rregulloren pérkatése t& organizimit dhe funksionimit té

tij, mé& poshté :

RREGULLORE PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E KESHILLIT VENDOR TE

SIGURISE PUBLIKE NE BASHKINE DURRES

NENI 1
OBJEKTI

Objekti i késaj rregullore &shté pércaktimi i pérbérjes, detyrave. pérgjegjésive si dhe ményra e
funksionimit 1& Késhillit Vendor (€ Sigurisé Publike prané& Bashkisé Durrés.

NENI 2
BAZA LIGJORE

» Kushtetuta e Republikés sé Shqipéris€.
Ligji 139/2015 ~Pér vetéqeverisjen vendore™ i ndryshuar.

-~

- Ligjinr. 107/2016 “Pér Prefektin e Qarkut™ i ndryshuar.

~ Ligji nr. 108/2014 ~Pér Policiné ¢ Shtetit™ i ndryshuar.

~ Ligji nr.8480. date 37.05.1999 ~Pér funksionimin ¢ organeve Kolegjiale & administratés

shietérore dhe enteve publike.

~ Ligji nr. 10372014 ~Pér miratimin ¢ strategjisé s¢ siguris¢ kombétare 1& Republikés s¢
Shqipérise™.

~ Vendimi i Késhillit ¢ Ministrave nr. 678, daté 30.10.2024 ~P¢r pérbérien. rregullat me (©
hollésishme 1€ oreanizimit dhe funksionimit & késhillave vendoré (& sigurisg ‘puhlii\c dhe

Késhillit kombétar pér sicuring né komunitet™.
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# VKM nr.930, daté 18.11.2015 “Pgr miratimin ¢
Ekstremizimit & Dhunshém dhe Plani i Veprimit™.
» Decklarata Universale ¢ t& Drejtave té Njeriut.

~ Konventa pér Mbroijtjen ¢ (& Drejtave (& Njeriut dhe

Strategjisé Kombétare pér Luftén kundér

Lirive Themelore.

NENI 3
QELLIMI

Qé&llimi i késaj rregulloreje éshté percaktimi i rregullave dhe procedurave qé zbatohen pér ushtrimin ¢
veprimtarisé sé¢ Késhillit Vendor i Sigurisé Publike (KVSP) prané bashkisé. Késhilli Vendor i Sigurisé
Publike (KVSP) funksion si njé organizém koordinues, identifikues dhe konsultues prané bashkis€ mbi
problematikat qé lidhen me siguring e komunitetit pér ¢éshtje té rendit dhe sigurisé publike. KVSP nuk
ushtron veprimtari me interes ekonomik dhe pér két€ arsye nuk ka buxhet t& veganté. Qéllimi i KVSP-
s€ €shté t€ kontribuojé né rritjen e sigurisé publike si njé organ ké&shillimor né Bashki népérmjet:
-ldentifikimin e problemeve né lidhje me siguriné dhe rendin publik;

-Rrigjes s& ndjenjés sé siguriss;

-Nxitjes s¢ angazhimit t& komunitetit né ¢éshtjet e sigurisé publike:

-Identifikimit € pikave t& nxehta pérsa i pérket situatés kriminale, aksidenteve né qarkullimin rrugor,
sjelljeve anti-shogérore dhe kundérvajtjeve dhe marrjen € masave pér zbutjen e kétyre rrezigeve;
-Hartimi i rekomandimeve dhe aktiviteteve pér rritjen e sigurisé dhe rendit publik drejtuar autoriteteve
pérgjegjése pér identifikimin e ¢&shtjeve qé paraqesin rrezik pér siguriné dhe rendin publik;
-Diskutimi i raporteve dhe t& dhénave lidhur me siguring né bashki dhe identifikimin e masave pér
adresimin e problemeve;

-Hartimi dhe /ose dhénia e rekomandimeve mbi Planet e Veprimit pér Siguriné Publike:

-Komunikimi dhe informimi i vazhdueshém i institucioneve pérgjegjése pér siguriné publike dhe
sociale mbi problematikat e identifikuara dhe elementét e tjeré t& lidhur me siguriné publike, etj.

NENI 4
PERBERJA

Késhilli Vendor i Sigurisé Publike pérbéhet si mé poshté:
- Kryetar i Bashkis¢ Durrés;
- Shefi i Komisariatit t¢ Policisé;
- Drejtuesi i Policisé Bashkiake:
- Pérfagésues i Drejtorisé Rajonale & Arsimit Parauniversitar:
- Drejtuesi i emergjencave civile né bashki:
- Pérfagésuesi i Drejtlorisé Rajonale t& Shérbimit Social Shietéror:
- Pérfagdsuesi i Drejtorisé Rajonale (& Operatorit t& Shérbimeve 1€ Kujdesit Shéndetésor:
- Pérfagésuesi i Njésisé Vendore 18 Kujdesit Shéndetésor:
- Périagésuesi i Agjencisé Rajonale (€ Mjedisit:
- Périaglsuesii Drejtorisé Rajonale (& Autoritetit Kombétar (& Ushgimit:

- PértagCsuesi tadministratés rajonale 18 zonave (& mbrojtura;
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- Koordinatori vendor pér referimin dhe menaxhiminin e rasteve t& dhunés n¢ marrédhénict

familjare;
- Pérfaqésuesi i njésis¢ pér mbrojtjen e fémijéve;
- Kryeinspektori i Inspektoriatit t& Mbrojtjes sé Territorit;
- Pérfagésuesi i Agjencisé sé Mbrojtjes sé Konsumatorit..
- Pérfaqésues nga Prefekti i Qarkut Durr€s.
- Pérfagésues nga Komisariati i Policisé Durr€s.
- Pérfaqésues nga Gjykata e Shkallés s& Par€ t& Juridiskionit t& Pérgjithshém Durrés.
- Pérfaqésues i Prokurorisé sé Rrethit Gjyqésor t& Juridiskionit t& Pérgjithshém Durrés.
- Pérfagésues i Policis€ s€ Qarkut.
- Pérfaqésues nga Drejtoria Rajonale e Arsimit Parauniversitar Durrés.
- Pérfaqésues nga Drejtoria e Rajonale e Shérbimit Social Shtetéror.
- Pérfagésues nga komuniteti i biznesit.
- Pérfaqésues nga secili komunitet fetar.
- Pérfagésues nga OJF-t&.
- Pérfagésues nga Media.

NE varési t& temave té rendit té dités, Kryetari i Késhillit Vendor t€ Sigurisé Publike mund t& fiojé né
mbledhjet e tij pérfaqésues nga Gjykata e Shkalles s€ Paré & Juridiksionit t&€ Pérgjithshém,
Prokuroria e Juridiksionit t& Pérgjithshém, komunitetet fetare, organizatat e shoqéris€ civile
(organizatat rinore, t& grave, (€ bizneseve, t€ pakicave kombgétare, t€ universiteteve, t&€ mediave lokale),
t& komunitetit, sipas rastit, Késhilli Vendor i Rinis¢, shoqatat ¢ njésive t& vetéqeverisjes vendore,
Inspektorati Shtetéror i Mbikéqyrjes s¢ Tregut, shogatat e mbrojtjes sé€ konsumatoréve.

NENI 5
PERGJEGJESITE E KESHILLIT VENDOR TE SIGURISE PUBLIKE

Késhilli Vendor i Sigurisé Publike ushtron kéto detyra dhe pérgjegjési:

a) angazhohet pér parandalimin, minimizimin e rrezigeve dhe kércénimeve né ¢€shtjet q¢ cénojné
siguring né komunitet;

b) mbikéqyr dhe zbaton planin vjetor t& puncs. sipas masave t€ planit t€ veprimit t& strategjisé
ndérsektoriale té sigurisé né komunitet;

¢) identifikon, analizon dhe vleréson problematikat lidhur me siguring né komunitet dhe i trajton ato né
mbledhjet e késhillit;

¢) propozon zgjidhje pér problematikat ¢ rasteve konkrete  tek autoritetet kompetente  shtetérore,
pesémarrése ose jo né Késhillin Vendor t& Sigurisé Publike:

d) identifikon prioritetet né fushén e sigurisé né komunitet dhe rekomandon pérfshirjen ¢ tyre n@
mbledhjen e radhés;

dh) propozon dhe vleréson detajet e veprimtarisé sé institucioneve pérgjegjése pér siguring publike né
komunitet dhe ia komunikon ato drejluesve (€ tyre;

¢) kontribuon dhe siguron pjesémarrje né aktivitete ndérgjegjésuese  pér komunitetin - edhe
pérmes projekteve pér ¢éshtjet ¢ sigurisé né komunitet;
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¢) vendos me shumicén o
) merr né shqyrtim pé
Sigurisé Publike:

2) pereakton pérbérien ¢

volave (& (& gjithé anétaréve (¢ tij;
rmbushjen ¢ rekomandimeve pCr ¢Eshtjet e trajtuara né Késhillin Vendor té

sekretariatit Teknik.

NENI 6
SEKRETARIATI TEKNIK

Sekretariati teknik ushtron kéto detyra:

a) pergjigjet p&r mbarévaijtjen e veprimtarisé sé késhillit vendor nga ana logjistike dhe administrative:
b) mban. ruan dhe perdit€son (& gjitha kontaktet e anétaréve t& késhillit;

¢) organizon dhe bén koordinimin e mbledhjeve t& késhillit;

¢) njofton anétarét pér mbledhjen e radhés;

d) pérgatit materialet pérkatése paraprake t& mbledhjes, sipas rendit t& dités pér anétarét:
dh) merr pjesé né mbledhjet e késhillit, duke mbajtur minutat e takimit:

¢) shkémben informacionin dhe materialet e mbledhjes midis anétaréve;

€) harton procesverbalet e mbledhjes dhe raportet;

f) mban listén e pjesémarrésve té pranishém né mbledhje;

g) protokollon dhe mban arkivin e procesverbaleve t& mbledhjeve;

gj) kontrollon adresén elektronike, si mjet t& komunikimit elektronik t& késhillit;

h) pérgatit dhe bén publikimin e njoftimeve apo materialeve t& ndryshme pér publikun.

NENI 7
MBLEDHJET E KESHILLIT VENDOR TE SIGURISE PUBLIKE

Ké&shilli Vendor i Sigurisé Publike zhvillon mbledhjet, né bazé té rendit té dités. (& miratuar nga kryetari
dhe anétarét. sipas procedurés s¢ méposhtme:

a) njoftimi pér datén e zhvillimit & mbledhjes dérgohet (& paktén 5 (pesé) dité pune pérpara datés sé
pércaktuar. me shkresé zyrtare ose né formé elektronike, pér té cilén anétarét kané réné dakord:

b) anétarét njoftohen paraprakisht edhe pér rendin ¢ dités dhe pér ¢do informacion tjetér t& nevojshém:
¢) né pércaktimin e ¢éshtjeve (€ rendit € dité€s mund (& kontribuojné edhe anétarét;

¢) propozime pér rendin e dités mund (€ dérgohen edhe pérmes adresés elektronike nga ¢do qytetar;

d) mbledhjet mbahen kur jané (€ pranishém mé shumé se gjysma e anétaréve & pérhershém & késhillit.
NE rastet kur ky numér nuk plotésohet, mbledhja shtyhet né njé daté tjetér, por jo mé voné se 3 (tri) dite
pune: ‘

dh) n¢ mbledhjet me anétarési mé (1€ vogél pjesémarrdsish mund (& diskutohen g¢éshtje, por nuk mund
t& merren vendime pa kuorumin ¢ nevojshém:

¢) mbledhja hapet dhe drejtohet nga kryetari, i cili bén edhe prezantimin ¢ rendit (& dités, si dhe njé
pérmbledhje 1€ zhvillimeve (€ fundit (& punés s¢ késhillit; .
¢) kryetari drejton diskutimin, pércakton fillimin dhe pérfundimin ¢ shqyrtimit (& secilés ¢éshtje & rendit
1& dités:

1) anétarét diskutojné né bas¢ (& rendit (€ dités dhe raportojné pér detyrat:

a) né mbledhje shqyrtohen me hollési (& gjitha problemet dhe ¢éshijet ¢ parashiruara. sipas rendit té

dités. por anétarét kan€ 1& drejién ¢ propozimit pér 1& diskutuar edhe ¢&shije & tjera:
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gj) né pérfundim t& mbledhjes. mbahet procesverbal nga sekretariati teknik, i cili firmoset nga t& gjithé
anétarét dhe kryetari;

h) né& procesverbal mbahet shénim lista ¢ pjesémarrésve né mbledhje, si dhe emrat ¢ anétaréve qé nuk
kan& marré pjesé, t& cilét duhet té njoftojné me shkrim arsyet e mospjesémarrjes;

i) Késhilli vendos me shumicén e votave, né prani t& mé shumé se gjysmés s€ (€ gjithé anétaréve € tij;

j) pas ¢do mbledhjeje, publiku informohet pérmes njé njoftimi né& faqen zyrtare (€ bashkisé pér datén e

mbledhjes, pjesémarrjen, ¢éshtjet ¢ shqyrtuara né rendin e dités dhe pérmbledhjen e diskutimeve:
k) publikimi i njoftimit béhet brenda 3 (tri) ditéve pune nga zhvillimi i mbledhjes.

NENI 8
VENDIMMARRJA

Késhilli vendos me shumicén e votave, né prani t& mé shumé se gjysmés sé té gjithé anétaréve & tij. N&
rastet kur ky numér nuk plotésohet, mbledhja shtyhet né njé daté tjetér, por jo mé voné se 3 (tri) dit&
pune. Vendimet e marra né Késhillin Vendor té Sigurisé Publike dérgohen prané prefektit t& qarkut,
brenda 3 (tri) ditéve pune nga marrja e tyre. Prefekti i qarkut, pas ¢do vendimi t& marré nga Késhilli
Vendor i Sigurisé Publike, informon Késhillin Kombétar t& Siguris¢ né Komunitet.

NENI 9
DISPOZITA KALIMTARE

Ndryshimet dhe plotésimet n& kété rregullore do t€ béhen sa heré t& ket€ ndryshime né legjislacionin

né fushén e sigurisé publike.
Kjo rregullore hyn né fuqi ditén e miratimit nga Késhilli Bashkiak Durrés.

Duke ju falenderuar, jemi t€ sigurté n& bashké&punimin Tuaj pér miratimin e Rregullores sé re t&
organizimit dhe funksionimit t&¢ Késhillit Vendor t& Sigurisé Publike né Bashking& Durrés.

Rregullorja e miratuar me Vendimin e Késhillit Bashkiak nr.174, daté¢ 01.12.2023 ~Pé&r krijimin ¢
késhillit vendor t& sigurisé publike né bashking durrés dhe miratimin e rregullores pér organizimin dhe

funksionimin e tij”, shfugizohet.

DREJTORIA LIGJORE

Fap NroLoSheshe “Foam ref& s - 355 32 203 10w durres cov al . c=mailinto e durres 2on
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